令和８年　２月　大刀洗町教育委員会定例会　会議録

１　日　 時
２　場　 所

出席委員 　安丸、秋吉、菰田、早野、柴田
欠席委員 　なし
事 務 局 　早川こども課長、西村生涯学習課長、栁瀬
他出席者 　なし

安　丸 開会あいさつ
（時候のあいさつなど）
（教育委員：安丸、秋吉、菰田、早野、柴田）
出席委員は５名で、「地方教育行政の組織及び運営に関する法律
第13条の規定」により、定足数（過半数）に達していますので、
令和8年2月　大刀洗町教育委員会定例会を開会いたします。

只今から、本日の会議を開きます。
本日の議事日程は、お手元に配付のとおりです。

安　丸 日程第１ 会議録署名委員の指名について　を議題とします。

会議規則第15条第2項の規定によって、会議録署名は教育長と会議
で定めた委員が署名することになっております。

今定例会は、「秋吉委員」に、お願いしたいと思います。

御異議ありませんか。

委員 （異議なし）

安　丸 異議なしと認めます。

今定例会は　秋吉委員にお願いします。

安　丸 日程第２ 会期について　を議題とします。

お諮りします。

本定例会は、本日１日としたいと思います。

御異議ありませんか。

委員 （異議なし）

安　丸 異議なしと認めます。

今定例会の会期は本日１日に決定しました。

安　丸 日程第３ 教育長報告について　を議題とします。

教育長から報告して下さい。

教育長 （説　明）

安　丸 教育長から報告がありましたが、委員さん方から質疑等ございま
せんか。

秋吉 現在、学校には外国人児童生徒はいるか。
指導主事 母国語が日本語ではない児童生徒は、３名いる。
早野 外国人児童生徒への対応はどうしているか。

指導主事 翻訳ができるポケトークの配布、中学校では授業補助として支援
員の増員を行っている。

　令和８年２月１３日（金）　９：３０～１１：３０
　大刀洗町中央公民館　１階　第１研

３　出席者

1/5

早野 大刀洗町には校内教育支援センターはあるか。

教育長 中学校に不登校の子ども達の居場所として「ラポール」を配置し
ている。大刀洗町では「教育支援センター指導員」を配置すると
ともに、教職員も連携して子ども達の指導を行っている。

安　丸 これで教育長報告を終わります。

安　丸 日程第４ 議案第38号　令和7年度大刀洗町一般会計補正予算（第７号）につ
いて　を議題といたします。

事務局から説明してください。
こども課長

生涯学習課長 （内容説明）

安　丸 課長から、内容の説明がありました。

これについて、質疑等ございませんか。

秋吉 町民グラウンドを使用する際、利用料は必要か。
生涯学習課長 現在、町内・町外の方ともに、利用料はいただいていない。

菰田 町民グラウンドの芝刈り委託料の減額の理由を教えてほしい。
生涯学習課長 本年度、野球部が自主的に芝刈りを実施してくれた。よって、業

者による芝刈りは一度も実施する必要がなかったためである。

菰田 減額する金額が大きい理由は何か。
生涯学習課

長
こども課長

予算額は設計額のため、入札する際に競合するために金額が下
がっていく傾向になる。また、備品の割合が大きくなると製品代
が下がり落ち幅が大きくなる傾向になる。

安　丸 議案第38号について、町長への意見は「なし」でいいですか。

委員 （異議なし）

安　丸 異議なしと認めます。

安　丸 日程第５ 議案第39号　令和8年度大刀洗町一般会計当初予算について　を議
題といたします。

事務局から説明してください。
こども課長

生涯学習課長 （内容説明）

安　丸 課長から、内容の説明がありました。

これについて、質疑等ございませんか。

秋吉 電話録音装置は学校にあるどの電話機に設置するのか。
こども課長 各校の固定電話に設置する。内容は、まず録音する旨を伝えるア

ナウンスが入り、そして録音することになる。

早野 中学校の公衆電話を撤去すると聞いているが、子どもが緊急の連
絡が必要なときの対応について教えてほしい。

こども課長 学校にある固定電話や携帯電話を使用してもらう。

秋吉 相撲場撤去工費が挙がっているが、撤去になるのか。
こども課長 大堰小相撲場は水害の影響、大刀洗小相撲場はシロアリの影響で

危険な状況であるため、撤去することになっている。

秋吉 タブレットの更新期間は決まっているか。
こども課長 ５年に１回で更新となる。保守も５年間であるため保守期間に合

わせて実施するようにしている。

2/5

秋吉 ICT業務支援コンサルタントの内容を教えてほしい。
こども課長 ネットワーク環境の調査をしてもらったり、専門の方と連携して

ICT環境を整えたりすることを行っている。来年度は、タブレット
更新もありコンサルタントしてもらう予定である。

秋吉 人骨保存処理についての減額の理由を教えてほしい。
生涯学習課長 本年度で処理作業が終了したことにより減額となった。また、特

殊な遺物である「人骨」については、九州大学に保管をお願い
し、保管料も必要がない。

早野 英語翻訳版図書館利用案内作成業務委託をする背景と英訳された
蔵書状況を教えてほしい。

生涯学習課長 外国籍の方も利用できる環境体制をつくっておくことが必要であ
ると考え、作成業務の委託のための予算計上をした。現在、英訳
された蔵書はない。

安　丸 議案第39号について、町長への意見は「なし」でいいですか。

委員 （異議なし）

安　丸 異議なしと認めます。

安　丸 日程第６ 議案第40号　大刀洗町立図書館設置条例施行規則の一部改正につ
いて　を議題といたします。

事務局から説明してください。
生涯学習課長 （内容説明）
安　丸 課長から、内容の説明がありました。

これについて、質疑等ございませんか。

委員 （特になし）

安　丸 議案第40号について、提案のとおり承認していいですか。

委員 （異議なし）

安　丸 異議なしと認めます。

議案第40号は、提案のとおり決定しました。

安　丸 日程第７ 議案第41号　小・中学校の卒業式の告辞者について　を議題とい
たします。

事務局から説明してください。

こども課長 （内容説明）
安　丸 課長から、内容の説明がありました。

これについて、質疑等ございませんか。

秋吉 小学校の卒業式において、教育長が出席された場合の告辞者を確
認したい。

教育長 小学校の告辞者は、教育委員にお願いしたい。

安　丸 議案第41号について、提案のとおり承認していいですか。

委員 （異議なし）

安　丸 異議なしと認めます。

議案第41号は、提案のとおり決定しました。

3/5

安　丸 日程第８ 議案第42号　令和8年度大刀洗町教育施策要綱について　を議題と
いたします。

事務局から説明してください。
こども課長

生涯学習課長 （内容説明）

安　丸 課長から、内容の説明がありました。

これについて、質疑等ございませんか。

委員 （特になし）

安　丸 議案第42号について、提案のとおり承認していいですか。

委員 （異議なし）

安　丸 異議なしと認めます。

議案第42号は、提案のとおり決定しました。

安　丸 日程第９ 議案第43号　大刀洗町コミュニティ・スクール推進協議会設置要
綱の一部を改正する教育委員会要綱の制定について　を議題とい
たします。

事務局から説明してください。
こども課長 （内容説明）

安　丸 課長から、内容の説明がありました。

これについて、質疑等ございませんか。

委員 （特になし）

安　丸 議案第43号について、提案のとおり承認していいですか。

委員 （異議なし）

安　丸 異議なしと認めます。

議案第43号は、提案のとおり決定しました。

安　丸 日程第10 こども課からの連絡事項について

事務局から説明してください。
こども課長 （内容説明）

安　丸 事務局から説明がありましたが、何か質問ございませんか。

委員 （特になし）

安　丸 日程第11 生涯学習課からの連絡事項について

事務局から説明してください。
生涯学習課長 （内容説明）

安　丸 事務局から説明がありましたが、何か質問ございませんか。

委員 （特になし）

安　丸 日程第12 「本定例会で予定された議案等は終了」　しましたが、

その他、皆さん方から何かありませんか。

早野 運動公園のLED工事に伴い、夜間照明の料金は変更になるか。
生涯学習課長 現在、変更予定はない。

4/5

安　丸 日程第13 「次回定例会の日程を調整」したいと思いますが、

定例会は、「大刀洗町教育委員会会議規則第2条第2項の規定」に
よって、「毎月12日に召集する。ただし、その招集日が休日の場
合は、その翌日とする。」となっていますが、「同規則第2条第3
項の規定」によって「教育長は期日を変更することができる。」
となっています。
まず、3月臨時会の日時を決めたいと思います。3月臨時会は1月定
例会で、3月6日（金）13時00分からで決定していましたが良いで
すか？

委員 3月6日（金）13時00分からでよい。

安　丸 それでは、3月臨時会は、3月6日（金）13時00分から「中央公民館
1階　第1研修室」で開催します。
また、休憩後、引き続き3月定例教育委員会を14時00分から開催し
ますので、よろしくお願いします。
さらに、4月臨時教育委員会を4月1日（水）13時30分から「中央公
民館　1階　第1研修室」で開催します。

安　丸 次に、4月定例会の日時を決めたいと思います。

事務局から提案してください。

事務局 4月9日（木）中学校入学式、または10日（金）小学校入学式終了
後の11時00分からではどうですか。
※昨年は4月9日 11:00～ 中学校入学式後

委員 4月9日（木）がよい。

安　丸 それでは、4月定例会は、4月9日（木）11時00分から「中央公民館
1階　第1研修室」で開催します。

安　丸 閉会あいさつ

これで「本日の日程はすべて終了」しました。

会議を閉じます。

令和8年2月　大刀洗町教育委員会定例会を閉会します。

お疲れ様でした。

＜閉会　　　11時30分＞

5/5